公司严格执行建设项目环境影响评价制度及环境行政许可制度。项目在建设时严格按照“三

同时”管理制度组织施工建设；积极按国家排污许可制相关要求，开展排污许可申报工作，公司

已于 2018年 6月取得了排污许可证。

4. 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

2018 年半年度报告

27 / 131

公司获得了 ISO14001 环境管理体系认证，具有完善的突发环境事件应急组织机构和应急救援

体系，制定了《突发环境事故应急预案》。为加强环境风险管控，公司每年组织相关单位进行应

急预案演练，并根据实际演练效果对预案进行评价与完善。通过加强应急能力培训和应急演练，

提高了应急处置能力。2018年上半年未发生重大环境污染事件和重大生态破坏事件。

5. 环境自行监测方案

√适用 □不适用

进一步强化管控，筑牢环保防线。持续加大环保督查力度，强化环保设施的系统监察，把现

场督查同环境监测有机结合。采用日常检查、节假日督查、夜间巡查相结合方式，加强对环保设

施运行、散状物料置场扬尘、物料装卸倒运及运输道路扬尘等方面检查，实现环保督查、检查全

覆盖，推动环保管控上台阶，确保环境风险全面可控。

6. 其他应当公开的环境信息

√适用 □不适用

在生产经营中，严格遵循环保“三优先”原则和“环保一票否决制”。将环保设备纳入主体

设备管理体系，对环保设施推行隐患整改制度及监测诊断制度，并积极对存在的问题和隐患进行

完善整改。积极并主动配合省市环保部门定期或不定期的监督性监测和第三方的环境监测。朝阳

市环境监测站出具的国控污染源季度性检测报告和第三方出具的环境检测报告结果表明，凌钢股

份公司各工序污染物排放均达到相应排放标准要求。2018上半年，公司主要污染物烟粉尘、二氧

化硫吨钢排放量分别为 0.64Kg和 0.49Kg。

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

报告期，重点排污单位之外的公司未发生重大安全、环保事故。通过落实安全生产责任制，

完善安全管理制度及安全操作规程，开展安全风险分级管控及隐患排查治理，加强员工安全教育

培训，提升了企业本质安全，安全业绩得到进一步提升。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

2018 年半年度报告

28 / 131

(三) 其他

□适用 √不适用

2018 年半年度报告

29 / 131

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股

公积金

转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 911,161,730 36.17  91,116,173   91,116,173 1,002,277,903 36.17

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 911,161,730 36.17  91,116,173   91,116,173 1,002,277,903 36.17

其中：境内非国有法人持

股

911,161,730 36.17  91,116,173
91,116,173

1,002,277,903 36.17

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,608,004,400 63.83  160,800,440   160,800,440 1,768,804,840 63.83

1、人民币普通股 1,608,004,400 63.83  160,800,440   160,800,440 1,768,804,840 63.83

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,519,166,130 100  251,916,613   251,916,613 2,771,082,743 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2018年4月18日，公司召开第七届董事会第七次会议审议通过了《2017年度利润分配预案及

公积金转增股本预案》，以股权登记日总股本为基数，向全体股东每10股派发现金股利0.50元（含

税）、股票股利1股（含税）；5月11日，公司2017年年度股东大会审议通过了该预案；2018年6

月13日，公司在《中国证券报》、《证券时报》和上海证券交易所网站刊登了《凌源钢铁股份有

限公司2017年年度权益分派实施公告》，股权登记日为6月19日，除权（除息）日、现金红利发放

日为6月20日, 新增无限售条件流通股份上市日为6月21日。本次利润分配方案实施后，公司总股

本从2,519,166,130股增加至2,771,082,743股，股本结构未发生变化。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

2018 年半年度报告

30 / 131

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数
报告期解除

限售股数

报告期增加限售股

数

报告期末限售股

数
限售原因